CAMARA DOS DEPUTADOS <£Z3
Gabinete do Deputado Federal Chico Lopes - PCdoB/CE

REQUERIMENTO N° %% ‘&DE 2018
Do Senhor Chico Lopes e outros)

Requer o registro da Frente Parlamentar Mista
em Defesa do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciacdo a Docéncia (PIBID) ¢ PIBID Diversidade,
destinada a analisar, propor e supervisionar agdes que
disciplinam o acompanhamento, a ampliagdo ¢ a
consolidagdo do PIBID e PIBID Diversidade.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no Ato da Mesa n°® 69, de 10 de novembro de 2005, ¢ no
art. 15, incisos I e VIII do Regimento Interno da Cimara dos Deputados, o registro da Frente
Parlamentar em Defesa do Programa Institucional de Bolsa de Iniciagio & Docéncia (PIBID)
e PIBID Diversidade. O Programa requer o aperfeigoamento e a valorizagio da formagéo de
professores para a educagfo bdsica da rede publica de ensino.

O Programa Institucional de Bolsa de Iniciagio a Docéncia (PIBID) e PIBID
diversidade, promove a insergdio dos estudantes no contexto das escolas publicas desde o
inicio da sua formagdo académica para que desenvolvam atividades didaticos-pedagégicas
sob orientagdo de um docente da licenciatura e de um professor da escola.

Esta Frente Parlamentar Mista, tera como objetivo defender ¢ apresentar proposigdes
legislativas que contribuam para o aprimoramento, acompanhamento € a consolidagio do
PIBID e PIBID Diversidade.

Seguem, anexos, ata da fundagfo e constituigdo da mencionada Frente Parlamentar

Mista, bem como o seu estatuto e as fichas com as assinaturas de deputados e senadores
subscritores, destacando que este parlamentar signatério serd o presidente perante esta Casa,

a senadora Fatima Bezerra, Vice-Presidente € o deputado Waldenor Pereira sera o

85238382+

Secretario-Geral.

17 JUN. 2018
Sala das Sessoes, e de junho de 2048 /
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FRENTE PARLAMENTAR MISTA o
EM DEFESA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIACAO A
DOCENCIA (PIBID) e PIBID DIVERSIDADE.

ATA DE LANCAMENTO DA FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DO
PIBID E PIBID DIVERSIDADE

PRESENTES: Dep. Chico Lopes (PCdoB/CE), Dep. Waldenor Perereira (PT/BA), Dep.
Jorge Solla (PT/BA), Dep. Pauldo (PT/AL), Deputado Enio Verri (PT/BA), Marcia Abreu
(Assessoria da Senadora Fatima Bezerra PT/RN), Prof. Nilson Cardoso (Presidente do
FORPIBID/UECE), Profa. Sueli Mendonca (Vice-Presidenta do FORPIBID/UNESP),
Profa. Flaviana dos Santos (UESC), Profa. Fernanda Jorddo (UESC), Profa. Juliana Alves
(UFRPE), Profa. Elizingela Silva (UEA), Prof. Pedro Gontijo (UnB), Profa. Claudia Salli
(UFPR) e Prof. Rodrigo Vassoler, (UFPR), entre outros.

Aos seis dias do més de junho, 4s 17h15min no plendrio 14, do anexo II da Cémara
Federal, o Deputado Chico Lopes (PCdoB/CE) deu inicio & sessdio de langamento da
frente parlamentar mista em defesa do PIBID e PIBID Diversidade. Ressaltou a
importincia do Programa para a formagio de professores no pais, dada sua relevincia e
contribuicio nos quase 10 anos de execugdo, um patnmoénio que ndo pode ser perdido.
Em seguida apresentou o estatuto da frente parlamentar, dando destaque para seus
objetivos: 1} analisar, propor e supervisionar agdes que disciplinam o acompanhamento,
a ampliagfo e a consolidagdo do PIBID e PIBID Diversidade, resguardando o desenho
pedagogico dos Programas, como por exemplo articular as instalagdes de Ensino Superior
¢ as Escolas, envolvendo Professores Formadores e Professores da Educacdo Basica,
atuando na conformagfo de licenciandos; ii) requerer relatoérios técnicos e avaliar
impactos das agdes empreendidas pelo PIBID e PIBID Diversidade, sejam nas
Institui¢es de Ensino Superior, no ingresso da carreira docente ou nas redes publicas
municipais e estaduais de educagao; iii) supervisionar alteragdes nas diretrizes do PIBID
¢ PIBID Diversidade, requerendo assento e representaco nos espagos de deliberagio
acerca da politica de formacgo de professores promovidas pelo Ministro da Educagéo; e
iv) realizar encontros, semindrios, audiéncias publicas, debates e outros eventos, com
vista a debater o assunto de forma democratica e amparada por fundamentagéo técnica.
Feita a apresenta¢iio dos objetivos da frente, o Dep. Chico Lopes passou a palavra ao
Prof. Nilson Cardoso, quem fez breve historico do Foérum de Coordenadores
Institucionais do PIBID, recordando das audiéncias publicas na Cdmara e no Senado, do
ultimo abaixo-assinado que somou 318 mil assinaturas que em seu conjunto clamavam
pela continuidade do PIBID e PIBID Diversidade. Fez menc¢do da importincia do
Programa para formag¢do de professores, que em sua percepgéo aproxima IES-Escola,
Professores Formadores e Professores da Educagfo Béasica em trabalho articulado na
formagdo de futuros docentes. Disse ainda reconhecer na instalagio da Frente importante
instrumento politico de articulagio em prol do PIBID, sobretudo no momento atual em
passam as IES e a sele¢fio em curso, o que requer imediata agfo junto ao MEC. Foi entdo
a vez do Dep. Waldenor Pereira manifestar seu apoio as agdes da frente, fazendo coro a



importancia do PIBID. Recordou que foi por sua requisi¢gdo que houve a primeira
audiéncia publica, em 15 de outubro de 2015. Colocou-s¢ a disposigdo para o pleno
funcionamento da Frente Parlamentar. O Dep. Chico Lopes abriu a fala aos presentes,
tendo manifesta¢do da Profa. Sueli Mendonga

(SP), dando destaque para presenga de representantes das 5 regides do Pais. O Deputado
Paulio (PT/AL) também manifestou seu apoio a frente ao tempo em reiterou a
importancia das a¢des do PIBID. Outros membros acrescentaram a relevancia do
Programa e, por conseguinte, da Frente Parlamentar, cuja manifestago nesse sentido foi
registrada pelas da Profa. Elizingela Silva (UEA), Prof. Pedro Gontijo (UnB) e Prof.
Rodrigo Vassoler. Encaminhando-se para o encerramento da solenidade, o Dep. Chico
Lopes apresentou a seguinte composigdo do conselho executivo nos préximos 2 anos, a
saber: PRESIDENCIA — Deputado Chico Lopes (PCdoB/BA), VICE-PRESIDENCIA —
Senadora Fatima Bezerra (PT/RN) e Secretaria Executiva composta pelos Deputados
Waldenor Percira ¢ Jorge Solla, ambos do PT/BA, no havendo objegdes, a indicagdo foi
acatada por todos presentes. Ainda nesse contexto de encerramento, o entdo Presidente
da Frente Parlamentar, apresentou um plano de agdes, com medidas urgentes, como a
solicitagio de audiéncia com o Ministro da Educagio e com proposigdes de
acompanhamento do PL 5180/2016, realizagdo de reunies que tratem do PIBID, bem
como planejamento de Seminario de Avaliagdo do PIBID. Por fim, decidiu-se, que o
Presidente da Frente encaminhari esta Ata e o Estatuto 2 Mesa da Camara dos Deputados,
para efeito de registro e publicagdo. As 18h20min, o Presidente da Frente Parlamentar
Mista em Prol do PIBID e PIBID Diversidade encerrou o ato de langamento. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada por mim, Ana Liicia Aranjo de Souza, a presente ata.

Brasilia, 06 de junho de 2018.

PCdoB-CE

Deputado WALDENOR PEREIRA
PT-BA



CAMARA DOS DEPUTADOS

FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA o
DO (PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIACAO A
DOCENCIA) PIBID E PIBID DIVERSIDADE

ESTATUTO

Art. 1° A Frente Parlamentar Mista em Defesa do PIBID e PIBID Diversidade,
com atuacdo no ambito do Poder Legislativo Federal e em todo o Territério Nacional,
com carater suprapartidario, tem sede e foro na Capital Federal, rege-se por este Estatuto

e funcionara por tempo indeterminado.

Art. 2° A Frente Parlamentar Mista em Defesa do PIBID e PIBID Diversidade ¢
instituida por deputados federais e senadores da Republica, para o cumprimento das

seguintes finalidades:

I — Analisar, propor e supervisionar agdes que disciplinam o acompanhamento, a
ampliagio ¢ a consolidagio do PIBID e PIBID Diversidade, resguardando o desenho
pedagadgico dos Programas, a saber: articular as Institui¢des de Ensino Superior — IES e
as Escolas, envolvendo Professores Formadores e Professores da Educagiio Basica,

atuando na coformagdo de licenciandos;

11 — Requerer relatorios técnicos ¢ avaliar impactos das a¢des empreendidas pelo
PIBID e PIBID Diversidade, sejam nas IES, no ingresso na carreira docente ou nas redes

pablicas municipais e estaduais de educagdo;

Il — Supervisionar alteragdes nas diretrizes do PIBID ¢ PIBID Diversidade,
requerendo assento e representagdo nos €spagos de deliberagio acerca da politica de

formagéo de professores promovidas pelo Ministério da Educagio — MEC:; e

IV — Realizar encontros, semindrios, audiéncias publicas, debates e outros eventos,
com vista a debater o assunto de forma democratica e amparada por fundamentagdo

técnica.

2082 (AGO/03)



Art. 3° A Frente Parlamentar Mista Em Defesa do PIBID ¢ PIBID Diversidade

serd composta por Deputadas e Deputados Federais, assim como Senadoras e Senadores

da Republica subscritores da referida ades&o.

Art. 4° Compdem a Frente:

11 — O Conselho Executivo integrado por:

a) 1 (um) Presidente;

b) 1 (um) Vice-Presidente;

¢) 1 (um) Secretario Geral;

§ 1° O mandato dos membros do Conselho Executivo sera de 2 (dois) anos.

§ 2° A participagio nos cargos previstos neste artigo ndo ensejara qualquer tipo de

remuneragao.

Art. 5° Compete a Assembleia-Geral

I - eleger ou destituir os integrantes do Conselho Executivo;

11 — aprovar os relatérios apresentados pelo Conselho Executivo;
111 — estabelecer as diretrizes politicas da atuagfo da Frente;

[V — supervisionar a agio do Conselho Consultivo;

V — promover as alteragdes necessdrias a este estatuto.

Art. 6° Compete ao Conselho Executivo:
I - implementar as diretrizes politicas estabelecidas pela Assembleia-Geral;

1l — tomar as decisdes politicas e administrativas necessarias para que s¢

atinjam os objetivos da Frente;

11 — convocar a Assembleia-Geral.



§ 1° Sio atribuigdes do Presidente:

I - representar a Frente perante a Camara dos Deputados ¢ o Senado Federal,
nos termos do art. 3°, pardgrafo tnico, do Ato da Mesa Diretora da Camara dos Deputados
n° 69, de 2005.

IT — representar a Frente junto a entidades publicas e privadas;
I1I — Convocar reunides do Conselho Executivo;
TV — presidir as reunides do Conselho Executivo ¢ da Assembleia-Geral.

§ 2° So atribuigdes do Vice-Presidente auxiliar o Presidente e substitui-lo 0 em

casos de impedimento ou auséncia.
§ 3° S#o atribuigdes do Secretario - Geral:
I — planejar ¢ coordenar as atividades do Conselho Executivo;

Tl — tomar as iniciativas para que as decisdes do Conselho Executivo sejam

cumpridas.

§ 4° Os cargos do Conselho Executivo séo privativos de Deputados Federais ¢

Senadores.

Art. 7° - A Frente ser4 dissolvida por decisdo da maioria absoluta dos membros
da Assembleia - Geral ou quando atingir os objetivos neste Estatuto, mediante registro

em ata de encerramento.

Art. 8° - Os casos omissos neste Estatuto serdo resolvidos pelo Conselho

Executivo.

Art. 9° - A Frente, com vista ao alcance de suas finalidades, podera criar, manter
e participar de entidades e instituigBes com finalidades iguais ou similares as suas, ou

com outras Frentes com objetivos afins, ouvindo a Assembleia - Geral.

Art. 10 — Este Estatuto entrara em vigor na data de sua aprovagéo.




CAMARA DOS DEPUTADOS
SECRETARIA-GERAL DA MESA

Servigo de Analise de Proposigdes - SERAP
( Fones: 3216-1110/ 1411 /1112 - Fax: 3216-1105 - e-mail: secap.sgm@camara.gov.br )

{552 Legislatura 2015-2019)

CONFERENCIA DE ASSINATURAS

Proposigido:
Autor da Proposigao:
Data de Apresentagao:

Ementa:

REQ 8812/2018

CHICO LOPES E OUTROS

12/06/2018

Reguer o registro da Frente Parlamentar Mista em Defesa do
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Programa Institucional de Bolsa de !niciagao a Docéncia (PIBID) e
PIBID Diversidade, destinada a analisar, propor e supervisionar agbes
que disciplinam o acompanhamento, a ampliagéo e a consolidagao do

PIBID e PIBID Diversidade.

Possui Assinaturas Suficientes: SIM

Totais de Assinaturas: Confirmadas 200

Nao Conferem 001

Fora do Exercicio 001

Repetidas 002

llegiveis 000

Retiradas 000

Total 204

Confirmadas
1 ADELSON BARRETO PR SE
2 AFONSO FLORENCE PT BA
3 ALAN RICK DEM AC
4 ALESSANDRO MOLON PSB RJ
5 ALEXANDRE SERFIOTIS PSD RJ
6 ALEXANDRE VALLE PR RJ
7 ALICE PORTUGAL PCdoB BA
8 ALIEL MACHADO PSB PR
9 ALTINEU CORTES PR RJ
10 ANA PERUGINI PT SP
11 ANDRE ABDON PP AP
12 ANDRE AMARAL PROS PB
13 ANDRE FIGUEIREDO PDT CE
14 ARLINDO CHINAGLIA PT SP
15 ARTHUR OLIVEIRA MAIA DEM BA
16 ASSIS CARVALHO PT Pl
17 AUREO sD RJ
18 BACELAR PODE BA
19 BENEDITA DA SILVA PT RJ
20 BETINHO GOMES PSDB PE
21 BETO FARO PT PA



22
23
24
26
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
a4
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

BILAC PINTO
BOHN GASS
BRUNA FURLAN
CABO DACIOLO
CABUCU BORGES
CARLOS ANDRADE
CARLOS BEZERRA
CARLOS GOMES

CARLOS HENRIQUE GAGUIM

CARLOS MELLES
CARMEN ZANOTTO
CELSO PANSERA
CESAR MESSIAS
CHICO ALENCAR
CHICO LOPES

CHRISTIANE DE SOUZA YARED

CLEBER VERDE
CRISTIANE BRASIL
DAGOBERTO NOGUEIRA
DAMINA PEREIRA
DANIEL ALMEIDA
DANIEL VILELA

DANILO CABRAL
DARCISIO PERONDI
DECIO LIMA
DELEGADO EDER MAURO
DIEGO GARCIA
DOMINGOS NETO

DR. JORGE SiLVA

DR. SINVAL MALHEIROS
EDMILSON RODRIGUES
ELI CORREA FILHO
ELIZIANE GAMA

ENIO VERRI

ERIKA KOKAY
ESPERIDIAO AMIN
EVAIR VIEIRA DE MELO
EVANDRO GUSSI
EXPEDITO NETTO
EZEQUIEL TEIXEIRA
FABIO MITIDIERI

FABIO REIS

FABIO SOUSA

FABIO TRAD

FLAVIA MORAIS
FRANCISCO FLORIANO
GENECIAS NORONHA
GEOVANIA DE SA
GIOVANI CHERINI

DEM
PT
PSDB
PATRI
MDB
PHS
MDB
PRB
DEM
DEM
PPS
PT
PSB
PSOL
PCdoB
PR
PRB
PTB
PDT
PODE
PCdoB
MDB
PSB
MDB
PT
PSD
PODE
PSD
SD
PODE
PSOL
DEM
PPS
PT
PT
PP
PP
PV
PSD
PODE
PSD
MDB
PSDB
PSD
POT
DEM
SD
PSDB
PR

MG
RS
SP
RJ
AP
RR
MT
RS
TO
MG
SC
RJ
AC
RJ
CE

PR~

MA
RJ
MS
MG
BA
GO
PE
RS
SC
PA
PR
CE
ES
SP
PA
SP
MA
PR
DF
sSC
ES
Sp
RO
RJ
SE
SE
GO
MS
GO
RJ
CE
SC
RS
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Conferéncia de Assinaturas
{Ordem alfabética)
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71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
89
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119

GIUSEPPE VECCI
GIVALDO CARIMBAO
GLAUBER BRAGA
HEITOR SCHUCH
HENRIQUE FONTANA
HERCULANO PASSOS
HEULER CRUVINEL
HILDO ROCHA

IRAJA ABREU

IVAN VALENTE

JAIME MARTINS
JANDIRA FEGHALI
JEAN WYLLYS
JEFFERSON CAMPOS
JERONIMO GOERGEN
JO MORAES

JOAO DANIEL

JOAO PAULO KLEINUBING
JORGE SOLLA
JORGINHO MELLO
JOSE AIRTON CIRILO
JOSE CARLOS ARAUJO
JOSE OTAVIO GERMANO
JOSE REINALDO
JOSE STEDILE

JOSI NUNES

JOSUE BENGTSON
JULIO CESAR

JULIO DELGADO
JUNIOR MARRECA
LAURA CARNEIRO
LEANDRE

LEO DE BRITO
LEONARDO MONTEIRO
LEONARDO QUINTAO
LEOPOLDO MEYER
LINCOLN PORTELA
LUANA COSTA
LUCIANA SANTOS
LUCIANO DUCCI
LUCIO VALE

LUIZ CARLOS HAULY
LUIZ CLAUDIO

LUIZ COUTO

LUIZ SERGIO

LUIZA ERUNDINA
MACEDO

MANDETTA

MARCIO MARINHO

PSDB
AVANTE
PSOL
PSB
PT
MDB
PP
MDB
PSD
PSOL
PROS
PCdoB
PSOL
PSB
PP
PCdoB
PT
DEM
PT
PR
PT
PR
PP
PSDB
PSB
PROS
PTB
PSD
PSB
PATRI
DEM
PV
PT
PT
MDB
PSB
PR
PSC
PCdoB
PSB
PR
PSDB
PR
PT
PT
PSOL
PP
DEM
PRB

GO
AL
RJ
RS
RS
SP
GO
MA
TO
SP
MG
RdJ
RJ
SP
RS
MG
SE
SC
BA
sC
CE
BA
RS
MA
RS
TO
PA
Pi
MG
MA
RJ
PR
AC
MG
MG
PR
MG
MA

PR
PA
PR
RO
FPB
RJ

SP
CE
MS
BA




Conferéncia de Assinaturas
(Ordem alfabética)

Pagina: 4 de 5

120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
13
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
183
1564
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

MARCO ANTONIO CABRAL
MARCO MAIA

MARCON

MARCOS ROGERIO
MARCUS VICENTE
MARGARIDA SALOMAO
MARIA DO ROSARIO
MARIO HERINGER

MARIO NEGROMONTE JR.
MAURO LOPES

MILTON MONTI

MIRO TEIXEIRA

NELSON MARQUEZELLI
NELSON MEURER
NELSON PELLEGRINO
NEWTON CARDOSO JR
NILSON PINTO

NILTO TATTO

NILTON CAPIXABA
ODORICO MONTEIRO
ORLANDO SILVA

OSMAR SERRAGLIO
PADRE JOAO

PATRUS ANANIAS
PAULAO

PAULO FEINO

PAULO PEREIRA DA SILVA
PAULO PIMENTA

PAULO TEIXEIRA

PEDRO CUNHA LIMA
PEDRO FERNANDES
PEDRO UCZAI

PEPE VARGAS

POMPEQ DE MATTOS
PROFESSOR VICTORIO GALLI
PROFESSORA MARCIVANIA
RAFAEL MOTTA
RAIMUNDO GOMES DE MATOS
REGINALDO LOPES
REINHOLD STEPHANES
REMIDIO MONAI

RENZO BRAZ

ROBERTO DE LUCENA
ROCHA

RONALDO BENEDET
RONALDO MARTINS
RONALDO NOGUEIRA
ROSANGELA GOMES
RUBENS OTONI

MDB
PT
PT
DEM
PP
PT
PT
POT
PP
MDB
PR
REDE
PTB
PP
PT
MDB
PSDB
PT
PTB
PSB
PCdoB
PP
PT
PT
PT
PR
sSD
PT
PT
PSDB
PTB
PT
PT
PDT
PSL
PCdoB
PSB
PSDB
PT
PSD
PR
PP
PODE
PSDB
MbDeB
PRB
PTB
PRB
PT

RJ
RS
RS
RO
ES
MG
RS
MG
BA
MG
SP
RJ
SP
PR
BA
MG
PA
SP
RO
CE
SP
PR
MG
MG
AL
RJ
SP
RS
SP
PB
MA
sC
RS
RS
MT
AP
RN
CE
MG
PR
RR
MG

AC
sC
CE
RS
RJ

GO
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169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
180
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

SAGUAS MORAES
SANDES JUNIOR
SANDRO ALEX
SERGIO BRITO
SERGIO SOUZA
SERGIO VIDIGAL
SOSTENES CAVALCANTE
TENENTE LUCIO
TEREZA CRISTINA
TIRIRICA

TONINHO PINHEIRO
ULDURICO JUNIOR
VAIDON OLIVEIRA
VALMIR ASSUNGAO
VALTENIR PEREIRA
VANDER LOUBET

VENEZIANO VITAL DO REGO

VICENTE CANDIDO
VICENTINHO
VITOR LIPPI

VITOR VALIM
WADIH DAMOUS
WALDENOR PEREIRA
WALNEY ROCHA
WALTER ALVES
WALTER [HOSHI
WELITON PRADO
WILSON FILHO
YEDA CRUSIUS

ZE GERALDO
ZECA DIRCEU
ZENAIDE MAIA

PT
PP
PSD
PSD
MDB
PDT
DEM
PR
DEM
PR
PP
PPL
PROS
PT
MDB
PT
PS8
PT
PT
PSDB
PROS
PT
PT
PATRI
MDB
PSD
PROS
PTB
PSDB
PT
PT
PHS

MT
GO
PR
BA
PR
ES
RJ
MG
MS
SP
MG
BA
CE
BA
MT
MS
PB
SP
SP
SP
CE
RJ
BA
RJ
RN
SP
MG
PB
RS
PA
PR
RN



Cédmara dos Deputados

REQ 8.812/2018

Autor: Chico Lopes

Data da 12/06/2018

Apresentacao:

Ementa: Requer o registro da Frente Parlamentar Mista em Defesa do

Programa Institucional de Bolsa de Iniciagdo a Docéncia (PIBID)
e PIBID Diversidade, destinada a analisar, propor e
supervisionar ag¢des que disciplinam o acompanhamento, a
ampliagao e a consolidagdo do PIBID e PIBID Diversidade.

Forma de
Apreciagao:

Texto Registre-se. Publique-se.
Despacho:

Em  13/06/2018
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RODRIGO MAIA
Presidente da Camara dos Deputados
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